

Governo do Estado do Rio de Janeiro Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade – Seas Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Rio De Janeiro – Cerhi-RJ

OFÍCIO CERHI-RJ/SEAS nº 200

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2019

Aos

Membros do CERHI-RJ e convidados

Assunto: Convocação da 28ª Reunião Extraordinária CERHI-RJ

Prezados(as) Senhores(as),

É com satisfação que convidamos para a **28ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro,** a ser realizada no dia **29 de maio de 2019, quarta-feira, das 13:30 às 17:00h,** na <u>Avenida Venezuela nº 110, 6º andar - auditório INEA/SEAS, Saúde,</u> Rio de Janeiro – RJ. Informamos que a primeira chamada para o início da reunião será às 13:30, e a segunda chamada às 14:00h, com término às 17:00h, com único item de pauta:

- Debate sobre o instrumento "Planos de Bacia" das Políticas Nacional e Estadual de Recursos Hídricos e reflexões acerca da implementação do Plano Estadual de Recursos Hídricos.
 - ✓ Apresentação sobre Planos de Bacia e os respectivos Manuais Operativos, abordando a nova visão e as experiências mais recentes de planejamento da Agência Nacional de Águas (Luciana Zago de Andrade Coordenadora de planos de recursos hídricos da ANA);
 - ✓ Apresentação sobre situação dos planos de recursos hídricos no estado (Moema Versiani – SEAS/INEA); e
 - ✓ Apresentação sobre os Planos de Bacia na prática: uma análise do planejamento de recursos hídricos no Estado do Rio de Janeiro (Samuel Muylaert SEAS/INEA).

Nessa reunião teremos a oportunidade de ouvir e debater com profissionais com ampla experiência na área de planejamento de recursos hídricos, proporcionando importante possibilidade de avanços na elaboração e implementação dos planos de bacia. É de extrema importância a participação de todos.

Atenciosamente,

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas

Presidente do CERHI-RJ

Lsr./Apno./Mabpv./Fwh./Rbo.





